
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Zenone Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 
N. 76 DEL 19/03/2025 

 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA CONSULTAZIONE DEI SERVIZI 
INFORMATICI TELEMATICI DI BASE E ADESIONE BANCA DATI ACIPRA, ANNO 
2025. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ANCI DIGITALE SPA, CONSEDE IN ROMA (RM) 
CIG B620301205 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo il giorno diciannove, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 
 

Considerato che, con decreto del sindaco n. 4 in data 29.05.2023, le funzioni gestionali 

inerenti l’aera Amministrativo – Finanziaria sono state attribuite alla sottoscritta; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale,come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 

ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Premesso che il Comune di Scopello è abbonato ai servizi informativi Ancitel su rete 

Internet tramite la ditta Anci Digitale S.P.A. di Roma, P.IVA 15483121008; 

 

 

Considerato che tale abbonamento risulta indispensabile per poter utilizzare il “Servizio di 

collegamento alla Banca Dati P.R.A.”, gestito dal Centro Elaborazioni Dati dell’Automobile Club 

d’Italia (A.C.I.), P.IVA 00907501001; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Zenone Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che l’accesso telematico a tale archivio, riservato ai Comandi di Polizia Locale per 

gli adempimenti amministrativi dell’Ufficio, consente di conoscere, in tempo reale, il nome e 

cognome del proprietario del veicolo, il luogo e la data di nascita, nonché l’indirizzo dello stesso e il 

tipo di veicolo che ha commesso l’infrazione; 

  

Visto che per accedere a tale servizio occorre provvedere al pagamento di un canone pari 

a € 333,70 oltre IVA 22%, corrispondente a n. 500 consultazioni, - valida dal 01/01/2025 al 

31/12/2025 (ACI PRA) - che dovrà essere corrisposto entro 60 giorni dalla data della fattura A.C.I. 

Con costo visure extra di euro 0,365 cad esclusa IVA 

 

Visto che il servizio di base obbligatorio offerto da Anci digitale S.p.a (SERVIZI DI BASE) 

ha un costo di € 360,00 oltre IVA 22% all’anno, con la possibilità di sottoscrivere un abbonamento 

biennale ad una tariffa complessiva di € 648,00 esclusa IVA (sconto 10% sulla tariffa annuale), che 

include nr. 6 quesiti per ciascun anno ;  

 

Considerato che, per poter utilizzare tale abbonamento, occorre attivare tramite la Anci 

Digitale S.p.A. con sede in Roma l’accesso ai servizi informativi telematici erogati attraverso la rete 

internet; 

 

Ravvisata, quindi, la necessità di provvedere al pagamento dell’abbonamento nel modo 

seguente: 

- Servizio ACI PRA per il periodo gennaio 2025 –dicembre 2025 (annuale); 

- Servizi di base il periodo gennaio 2025 –dicembre 2026 (biennale); 

-  

 

Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 

50 co.1 lett.b del d.lgs del 31/03/23 nr. 36/23 – per poter affidare il servizio direttamente alla ditta 

selezionata; 

 

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

B620301205 per i servizi di visura targhe e per il servizio base; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), della ditta emesso “regolare” in 

data 21/11/2024 e scadente in data 21/03/2025; 

 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 

tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Zenone Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti 

obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23.12.2024 di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2025/2026/2027; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 

sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Dato atto che il bene/servizio necessario: 

- non è disponibile, per via delle sue intrinseche caratteristiche, all’interno del mercato elettronico; 

 

DETERMINA 
 

1) di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di 

spesa di € 407,11 per il servizio visure Aci Pra annuale (da impegnare su anno 2025), e di € 

790,56 per i servizi di base biennale (da impegnare su anno 2025 e 2026) IVA compresa, in favore 

della ditta ANCI DIGITALE S.p.A. sopra meglio generalizzata; 

2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto sul capitolo 130/2/1 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 

(che ha introdotto l’art. 147 bis al D.Lgs. n. 267/2000) nonché dell’art. 4 del vigente regolamento 

sui controlli interni, con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

4) di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 

 

 
                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to: 

      Dott.ssa Durio Carmen



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Zenone Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 19/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:DURIO CARMEN  

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 19/03/2025 Il Segretario ComunaleDurio Carmen 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
19/03/2025 al 03/04/2025 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
 
Scopello, lì 19/03/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Durio Carmen 
 
 
 
 

 


